apresentou causa de pedir específica dizendo e justificando a lesão que lhe garante o grau máximo da indenização.

            Ademais, dispõe o art. 3º, §1º, da Lei n.º 6.194/74 que, nos casos invalidez permanente, a indenização a ser paga deve ser
mensurada observando a tabela anexa à referida lei e levando em consideração o limite de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais).

            Destarte, constatando que a parte demandante não enquadrou à perda funcional na tabela incluída pela Lei 11.945/2009 e
requereu injustificadamente o grau máximo da indenização, deve o juiz da causa oportunizar ao autor a possibilidade de sanar o

[...]

Como se observa na documentação acostada na exordial pelo (a) autor (a) a 

lesão encontra-se localizada no (a) PERNA – FRATURA EXPOSTA - MI, onde segundo a 

tabela dos Seguros por Acidente – DPVAT, em anexo, o valor atribuído aos Membros 

Superiores e Inferiores é de 70% (setenta por cento), ou seja, R$ 9.450,00 (Nove Mil, 

Quatrocentos e Cinquenta Reais), salientando que a parte Autora recebeu 

Administrativamente, apenas R$ 2.362,50 (Dois Mil, Trezentos e Sessenta e Dois Reais e 

Cinquenta Centavos), restando, portanto, ao (a) promovente receber o COMPLEMENTO no 

quantum de R$ 7.087,50 (Sete Mil, Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos), 

devidamente atualizado, como bem preceitua a Norma Legal. 

A causa de pedir consiste no Seguro por Acidente do DPVAT, não pago 

Administrativamente, tomando como base o valor estabelecido no art. 31, II da Lei 

11.945/2009.

[...]

Na hipótese de a citação não ser levada a efeito, intime-se igualmente o autor, por sua advogada, no prazo
supra, para se pronunciar sobre a diligência negativa.

Com ou sem contestação ou, após a manifestação sobre a contestação, se for o caso, faça-se conclusão.

Retifique-se a autuação do feito para fazer constar o valor da causa como sendo R$ 7.087,50 (sete
mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme requerido na petição de id. 52988321.

CÓPIA DO PRESENTE DESPACHO SERVIRÁ DE CARTA/MANDADO DE CITAÇÃO DA PARTE
REQUERIDA.

Diligências necessárias.

Intime-se.

data da assinatura eletrônicaCAICÓ/RN,

LUIZ ANTONIO TOMAZ DO NASCIMENTO

[...]

Na hipótese de a citação não ser levada a efeito, intime-se igualmente o autor, por sua advogada, no prazo
supra, para se pronunciar sobre a diligência negativa.

Com ou sem contestação ou, após a manifestação sobre a contestação, se for o caso, faça-se conclusão.

Retifique-se a autuação do feito para fazer constar o valor da causa como sendo R$ 7.087,50 (sete
mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme requerido na petição de id. 52988321.

CÓPIA DO PRESENTE DESPACHO SERVIRÁ DE CARTA/MANDADO DE CITAÇÃO DA PARTE
REQUERIDA.

Diligências necessárias.

Intime-se.

data da assinatura eletrônicaCAICÓ/RN,

LUIZ ANTONIO TOMAZ DO NASCIMENTO